Losses/(gains) on curtailments, settlements and costs (1) -

Total cost of defined benefit pension plans 2 3

Principais pressupostos atuariais

Os principais pressupostos atuariais para a valorização da

obrigação de benefícios definidos em 31 de dezembro são a taxa

de desconto, os aumentos salariais e a inflação dos preços.

Foram também utilizadas tabelas de mortalidade recente para a

valorização dos respetivos planos. As médias ponderadas dos

pressupostos financeiros atuariais estão demonstrados na tabela

abaixo (em % por ano):

 2017
2016

Discount rate 1.7% 1.7%

Salary increases 1.8% 1.7%

Price inflation 1.8% 1.7%

Análise de sensibilidade

O Rabobank está exposto a riscos relativos aos seus planos de

benefícios definidos que estão relacionados com os pressupostos

divulgados na tabela abaixo. A análise de sensibilidade destes

pressupostos mais significativos foi determinada com base em

alterações nos pressupostos que ocorreram no final do período

de relato e que são considerados razoavelmente possíveis.

in millions of euros
Change in

assumption

Effect on defined benefit

obligation of increase
Effect on defined benefit

obligation of decrease

  2017
2016 2017

2016
Discount rate 0.25% (25) (25) 26 27

Salary increases 0.25% 17 18 (17) (17)
Price inflation 0.25% 7 9 (7) (7)

Mortality 1 year
21 21 (21) (20)

Estratégia de correspondência entre ativos e passivos

Os ativos que iriam fornecer a correspondência mais próxima aos

fluxos de caixa do plano de benefícios definidos do ACC Loan

Management são uma combinação de obrigações de juros fixos e

obrigações indexadas. Todos estes ativos estão cotados num

mercado ativo e todas as categorias de ativos do plano estão

divulgadas em seguida.

Asset allocation

 2017
2016

Shares and alternatives - 10%

Interest-bearing securities 92% 47%
Alternatives 6% 41%

Other 2% 2%

Total 100% 100%

As alternativas são investimentos como commodities,